

Rada Gminy Grudziądz

ZU.0643.1.2016

**Raport z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za rok 2015**

Wprowadzenie

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych jak i również zadań związanych z przeciwdziałaniem narkomanii należy do zadań własnych gminy. Wymienione powyżej ustawy szczegółowo określają zadania, które gmina powinna realizować w formie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jak i również Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii.

Wypełniając postanowienia w/w ustaw Rada Gminy Grudziądz w formie Uchwały Nr XLVI/34/2014 z dnia 13 listopada 2014 roku uchwaliła Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2015.

Zatem w dniu dzisiejszym składam raport z realizacji w/w Programu.

Realizacją Programu koordynował pełnomocnik Wójta Gminy Grudziądz ds. rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy w rodzinie wraz z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Grudziądzu.

Środki finansowe na realizację zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych.

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Grudziądzu

W 2015 roku w pracach Komisji pracowało 7 osób powołanych przez Wójta Gminy Grudziądz zarządzeniem nr 18/2013 z dnia 31 maja 2013 roku.

Gminna Komisja koncentrowała się na realizacji zadań wynikających z Gminnego Programu jak i również z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi

oraz przeciwdziałaniu narkomanii.

W 2015 roku odbyło się 18 posiedzeń Komisji, podczas których:

- przeprowadzono rozmowy interwencyjno - motywacyjne z osobami dotkniętymi problemem alkoholowym
- opiniowano wnioski o wydanie zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych
- zapoznano się z ofertami programowymi, które dotyczyły profilaktyki alkoholowej dla dzieci i młodzieży
- zapoznano się z ofertami szkoleń
- opiniowano i zatwierdzano programy świetlic socjoterapeutycznych
- kontrolowano punkty sprzedaży i podawania napojów alkoholowych
- złożono wniosek do Sądu Rejonowego o zastosowanie przymusowego leczenia odwykowego
- planowano budżet Gminnego Programu na rok 2016
- opracowano projekt Gminnego Programu na rok 2016.

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2015 roku przeprowadzili rozmowy interwencyjno – motywacyjne z 27 osobami. Wezwanych osób na rozmowy było zdecydowanie więcej, ale osoby te nie stawiały się na wezwania.

W 2015 roku skontrolowano 7 punktów sprzedaży napojów alkoholowych, z których zostały sporządzone protokoły pokontrolne.

W 2015 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zaopiniowała pod względem usytuowania i liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy Grudziądz (zgodnie z Uchwałą Rady Gminy w Grudziądzu Nr XII/66/2007 z dnia 29.10.2007 roku) zaopiniowała 57 wniosków, w tym:

- 49 wniosków na sprzedaż detaliczną w sklepach przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży
- 2 wnioski na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży:
- 6 wniosków na jednorazową sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych.

Charakterystyka rynku napojów alkoholowych

Wójt Gminy Grudziądz wydał w 2015 roku 50 zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych, w tym:

- 48 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży
- 2 zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży
- 6 zezwoleń na jednorazową sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych.

Na dzień 31 grudnia 2015 roku w gminie Grudziądz obowiązywało 101 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, w tym 77 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży i 24 zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży.

W 2015 roku za korzystanie z w/w zezwoleń gmina pozyskała środki finansowe w kwocie 146.383,97 złotych.

Działalność profilaktyczna na terenie Gminy Grudziądz

Szczególnie ważnym ogniwem w działaniach profilaktycznych są świetlice socjoterapeutyczne dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych. Świetlice są placówkami wsparcia dziennego, działającymi w najbliższym otoczeniu dziecka i wspierającymi rodzinę w wypełnianiu jej podstawowych funkcji. Zapewniają pomoc dzieciom sprawiającym problemy wychowawcze, zagrożonym demoralizacją, przestępczością i uzależnieniom. Na terenie Gminy Grudziądz funkcjonują 2 świetlice: świetlica socjoterapeutyczna „Pod Lipami” w Wałdowie Szlacheckim oraz grupa socjoterapeutyczna działająca przy Szkole Podstawowej w Dusocinie. W ramach umowy zlecenia zatrudniono dwóch instruktorów - wychowawców, którzy mają uprawnienia do prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych. W 2015 roku w zajęciach socjoterapeutycznych uczestniczyły 41 osób, które regularnie uczestniczyły w zajęciach. Świetlice realizowały programy profilaktyczne jak i również miały atrakcyjną i ciekawą formę dla uczestników. Dzieci miały możliwość poznania i wyrażania swoich uczuć, poznania sposobów radzenia sobie ze złością oraz w sytuacjach konfliktowych, nabyły umiejętności asertywnych oraz otrzymały informację o substancjach psychoaktywnych. Dzieci podczas ferii zimowych uczestniczyły w zimowisku, które zorganizowano w świetlicach i zapewniono dzieciom oprócz realizowanego programu

profilaktycznego liczne atrakcje. W czerwcu dla uczestników świetlic zorganizowano wycieczkę do Mega - Parku w Linarczyku. Koszt utrzymania świetlic w 2015 roku to kwota 24.741,10 złotych, w tym: wynagrodzenie wychowawców 11.505,32 zł, 5.628,72 zł dożywanie dzieci, zakup materiałów do prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych, zakup środków czystości, gier edukacyjnych, badania lekarskie opiekunów, organizacja zimowiska oraz wycieczka to koszt 7.607,06 złotych.

Dla uczniów II i III klas gimnazjalnych (wszystkich szkół) zorganizowano warsztaty edukacyjno - profilaktyczne dotyczące uzależnienia od narkotyków. Warsztaty przeprowadził Pan Andrzej Sowa. Koszt przeprowadzenia warsztatów to kwota 1.830 złotych.

Podczas wakacji 82 dzieci z rodzin defaworyzowanych odpoczywało na obozie profilaktycznym w Ośrodku Wypoczynkowym „Gryfia” w Jarosławcu. Dzieci uczestniczące w obozie otrzymały wiedzę i umiejętności, które są niezbędne w życiu codziennym. Oprócz zajęć programowych, również profilaktycznych dzieci codziennie uczestniczyły w przygotowanych atrakcjach takich jak: ogniska, dyskoteki, gry i zabawy terenowe, plażowanie. Koszt organizacji obozu to kwota 52.791,10 złotych (w tym koszty dojazdu na oględziny miejsca i kontroli obozu).

W 2015 roku swą działalność kontynuował punkt konsultacyjny dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin, jak i również dla ofiar przemocy w rodzinie. Przeprowadzone rozmowy dotyczyły uzależnienia członków rodziny, motywowania do podjęcia leczenia oraz informowano o istniejących placówkach wsparcia dla rodzin. Do punktu w 2015 roku zgłosiło się 51 osób. Punkt prowadzony jest przez pełnomocnika Wójta ds. rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy w rodzinie (w ramach umowy o pracę) w budynku Urzędu Gminy.

W 2015 roku Grudziądzkie Stowarzyszenie Specjalistyczna Pomoc Rodzinom „Nadzieja” otrzymało dotację w wysokości 5.000 złotych na specjalistyczną pomoc rodzinom z terenu Gminy Grudziądz. Sprawy z jakimi zgłaszali się mieszkańcy Gminy Grudziądz to używanie przez dzieci środków psychoaktywnych lub podejrzenie o ich zażywanie oraz konieczność podjęcia terapii przez rodzinę w związku z pobytem dziecka w ośrodku terapii uzależnień, mediacje rodzinne, poradnictwo psychologiczne. W ramach w/w dotacji Stowarzyszenie przeprowadziło program rekomendowany przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ośrodek Rozwoju Edukacji i Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii – Szkolna Interwencja Profilaktyczna. Program adresowany był bezpośrednio do rad pedagogicznych i nauczycieli – realizatorów szkół na poziomie gimnazjalnym. Program miał na celu przygotowanie szkół/nauczycieli do podejmowania działań interwencyjnych wobec uczniów sięgających po substancje psychoaktywne (nikotyna, alkohol, narkotyki, dopalacze), zapobieganie używaniu

środków odurzających i w ogólnej perspektywie – zapobieganiu problemom sięgania po różne substancje psychoaktywne przez społeczność szkolną oraz pomoc uczniom już eksperymentującym. Jednym z elementów interwencji jest współpraca z rodzicami ucznia, która polega na wsparciu emocjonalnym rodziców, edukacji w zakresie wiedzy o substancjach odurzających oraz wspólnej pomocy dziecku. W pierwszym etapie szkolenia uczestniczyło 68 nauczycieli, a w II etapie uczestniczyło 11 nauczycieli. Kolejnym rekomendowanym programem był Program Wzmacniania Rodziny z zakresu profilaktyki uniwersalnej i selektywnej, a z uwagi na swoją zawartość merytoryczną i sposób realizacji ma charakter systemowy oddziałujący na całą rodzinę, co jest najważniejszym elementem w osiągnięciu skuteczności edukacyjnej i terapeutycznej. Długofalowym celem PWR jest ograniczenie picia alkoholu, używania narkotyków oraz problemów związanych z zachowaniem w okresie dojrzewania. Cel ten jest osiągany poprzez rozwijanie zdolności wychowawczych i sprawowania kontroli przez rodziców, udoskonalanie umiejętności interpersonalnych i indywidualnych wśród nastolatków oraz wzmacnianie więzi w rodzinie. Z programu skorzystało 3 rodziców wraz z 5 dziećmi.

W Szkole Podstawowej w Dusocinie zrealizowano 40 godzinne warsztaty „Szkola dla rodziców” jest to kolejny rekomendowany program. Głównym celem programu jest wspieranie rodziców w radzeniu sobie w codziennych kontaktach z dziećmi i młodzieżą. Nauka umiejętności lepszego porozumiewania się, refleksja nad własną postawą wychowawczą, wymiana doświadczeń, to małe kroki ku głębszej relacji, dającej zadowolenie, poczucie wzajemnej bliskości. To także nauka dialogu i kształtowanie więzi opartych na wzajemnym szacunku. Ucząc umiejętności otwartego porozumiewania się w rodzinie program jednocześnie przyczynia się do budowania silnej więzi między rodzicami a dziećmi, co sprawia, że jest on także programem profilaktycznym. Koszty realizacji warsztatu to kwota 2.400,- złotych.

Uczniowie I, II i III klas gimnazjalnych wszystkich szkół Gminy Grudziądz uczestniczyli w 2015 roku w spektaklu profilaktycznym „Pętla” w reżyserii Zbigniewa Kulwickiego. Spektakl to opowieść o ostatnich godzinach życia człowieka, który zmagają się z chorobą alkoholową. Scenariusz spektaklu powstał na podstawie opowiadania Marka Hłaski pt. „Pętla” ze zbioru opowiadań „Pierwszy krok w chmurach” z 1956 roku. Koszt udziału w spektaklu to kwota 2.400,- złotych.

W 2015 roku zorganizowano festyn profilaktyczny dla mieszkańców Gminy Grudziądz. Koszt organizacji festynu to kwota 15.320,- złotych.

W 2015 roku Gmina Grudziądz zakupiła materiały informacyjne dotyczące profilaktyki alkoholowej, przemocy, dopalaczy jak i również narkotyków. Koszt zakupu materiałów to kwota 2.264,90,- złotych złotych.

Inne działania profilaktyczne

W roku 2015 kontynuowano porozumienie dotyczące współfinansowania przedsięwzięcia regionalnego o nazwie „Kujawsko - Pomorska Niebieska Linia”. Ludzie mający poważne problemy życiowe, będący ofiarami przemocy domowej mogli uzyskać bezpłatne porady u wykwalifikowanych specjalistów (psychologów, prawników). Koszt tego przedsięwzięcia to kwota 600,10,- złotych. W takcie dyżurów zgłaszane są sytuacje przemocy w rodzinie przez osoby postronne (sąsiedzi, dalsza rodzina), które są zgłaszane i kierowane do odpowiednich służb. Pomoc prawna udzielna jest mieszkańcom województwa kujawsko – pomorskiego związana z występowaniem przemocy fizycznej.

Gmina Grudziądz w 2015 roku doposażyła Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Poradnia Terapii Uzależnienia od Alkoholu i innych uzależnień w Grudziądzu przy ul. Mickiewicza 19 w urządzenie wielofunkcyjne. Koszt zakupu urządzenia to kwota 2.170,- złotych.

Gminna Komisja złożyła 1 wniosek do Sądu Rejonowego w Grudziądzu o zastosowanie przymusowego leczenia odwykowego. Koszty jakie zostały poniesione to kwota 418 złotych tj. 40 złotych to jest opłata za każdy złożony wniosek i 378 złotych to koszty zaliczki na badanie przez biegłych (psychiatra i psycholog).

W 2015 roku zorganizowano szkolenie dotyczące przemocy domowej dla zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych. W szkoleniu wzięło udział 13 osób. Koszt szkolenia to kwota 1.601,79,- złotych.

Podsumowanie

Reasumując w 2015 roku na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gmina Grudziądz wydała kwotę 147.560,75,- złotych, w tym 134.454,85,- złotych na przeciwdziałanie alkoholizmowi i 13.105,90,- złotych na zwalczanie narkomanii.

Środki finansowe, które nie zostały ujęte w/w sprawozdaniu zostały przeznaczone na szkolenia, wynagrodzenie pełnomocnika (w miesiącu styczniu 2015 roku, pochodne od wynagrodzenia w miesiącu lutym 2015) oraz członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (wraz z pochodnymi) oraz koszty podróży służbowych.